
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-
κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

2 Ανάθεση μεταβατικά άσκησης καθηκόντων Προ-
ϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών στο Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41714/Ζ1 (1)
Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-

κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 

τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 

το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 86 και του δευτέρου εδαφίου 

της παρ. 2 του άρθρου 418 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», (Α’ 112),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Τα δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και ειδικότερα το Δελτίο Τύπου της 
03/04/2024 «Κίνδυνος Φτώχειας - Έρευνα Εισοδήματος 
και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών: έτος 2023 
(Περίοδος αναφοράς εισοδήματος: Έτος 2022)».

4. Την ανάγκη διαπίστωσης του ποσού που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/189/36006/B1/08.04.2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α), από την οποία προκύπτει ότι από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό 
διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρ-
μογή του άρθρου 86 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ανέρχεται σε δέκα χιλιάδες 
πενήντα ευρώ (10.050 €) για το ατομικό φορολογητέο 
εισόδημα (100% του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου δια-
θέσιμου εισοδήματος) και σε επτά χιλιάδες τριάντα πέντε 
ευρώ (7.035,00€) για το φορολογητέο εισόδημα του συ-
νόλου των μελών της οικογένειας (70% του εθνικού διά-
μεσου ισοδύναμου διαθέσιμου εισοδήματος), σύμφωνα 
με τα από 03-04-2024 δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2515

26497



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26498 Τεύχος B’ 2515/26.04.2024

 Αριθμ. 878 (2)
Ανάθεση μεταβατικά άσκησης καθηκόντων 

Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών στο 

Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13, 17 και 34 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρο-

νισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχεί-
ρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων 
Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πο-
λιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μου-
σείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της 
πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρ-
χαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31) όπως 
το άρθρο 34 τροποποιήθηκε με τα άρθρα 118 και 119 
του ν. 5039/2023 «Μέτρα στήριξης των συγγενών των 
θυμάτων και των πληγέντων του σιδηροδρομικού δυ-
στυχήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, 
συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της 
ασφάλειας των συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυ-
ση της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό 
της τουριστικής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 83) και ιδίως της παρ. 16 του άρθρου 34, όπως 
αυτή προστέθηκε με το άρθρο 119 τον ν. 5039/2023, 
σύμφωνα με την οποία «Οι οικονομικές υποχρεώσεις 
του τρέχοντος οικονομικού έτους των ειδικών περιφε-
ρειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 
του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), που καταργούνται σύμφωνα με τα 
άρθρα 35 και 85 του παρόντος, καθώς και εκάστου των 
Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 
του παρόντος, εξυπηρετούνται από τον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με μέριμνα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του εν 
λόγω Υπουργείου έως την 31η.12.2023».

2. Το άρθρο 25 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Το άρθρο 12 του ν.δ. 496/1974 «Περί λογιστικού των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/ 
21-4-2020 κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατη-
γοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυ-
πουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου 
και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 1579), όπως τροποποιή-
θηκε με την με υπ’ αρ. 211753/02-05-2023 «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/
21.04.2020 κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Ορισμός κατηγορι-
ών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό 

ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορι-
σμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού” (Β’ 1579)» (Β’ 2906) όμοια απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 186756/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά 
των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και 
διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού”» (ΥΟΔΔ 347).

6. Την υπ’ αρ. 186790/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής 
Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ.  368, διορθώσεις 
σφαλμάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 401).

7. Το γεγονός ότι μέχρι την έκδοση του Οργανισμού 
Λειτουργίας της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 5021/2023, 
δεν προβλέπεται η πλήρωση θέσης Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Διοικητικής, Οικονομικής και Τεχνικής Υπο-
στήριξης της υποπερ. ββ της περ. β της παρ. 1 του άρ-
θρου 18 του ν. 5021/2023.

8. Το γεγονός ότι από 01-01-2024 το ΝΠΔΔ «Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού» δεν εξυπηρετείται από τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Πολιτισμού με μέριμνα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του εν 
λόγω Υπουργείου και η υπό στοιχείο 4 κοινή υπουργική 
απόφαση παύει να ισχύει ως προς τον ορισμό του Γενι-
κού Διευθυντή του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού ως 
Δευτερεύοντος Διατάκτη.

9. Το υπ’ αρ. 868/17-04-2024 απόσπασμα πρακτικού 
της 12ης συνεδρίασης, θέμα 2ο του Δ.Σ. του ΜΒΠ της 
16ης Απριλίου 2024, σύμφωνα με το οποίο λήφθηκε 
ομόφωνα από τα μέλη η σχετική απόφαση.

10. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Την ανάθεση, εξ’ ανάγκης ύστερα από μελέτη των 
ισχυόντων δημοσιονομικών κανόνων, κατ’ εξαίρεση 
και μεταβατικά, για την εύρυθμη λειτουργία του Μου-
σείου Βυζαντινού Πολιτισμού, στη Γενική Διευθύντρια 
του ΜΒΠ, Αγαθονίκη Τσιλιπάκου του Δημητρίου, μέχρι 
την έκδοση του Οργανισμού Λειτουργίας του Μουσεί-
ου Βυζαντινού Πολιτισμού (ΝΠΔΔ), των καθηκόντων 
Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ.) του 
ΜΒΠ (ΝΠΔΔ).

2. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως και καταργείται αυτοδίκαια με 
την έκδοση του Οργανισμού Λειτουργίας του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού και τον ορισμό Προϊσταμένου 
στη Διεύθυνση Διοικητικής, Οικονομικής και Τεχνικής 
Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Απριλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025152604240002*


		2024-04-27T00:09:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




